CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Ata da 10ª (décima) sessão pública de Pregão, na forma Presencial, da Câmara Municipal
de Belo Horizonte.

2) Abertos os envelopes contendo as propostas comerciais, foram ofertados os seguintes
valores e registradas as seguintes ocorrências:

Aos oito dias do mês de março de dois mil e treze, às 09:00  horas, reuniram-se, no
Plenário Paulo Portugal, sito à Av. dos Andradas, nº 3.100, o Pregoeiro e respectiva
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 14.405, publicada no DOM de 28/02/2013,
para decidir sobre o Pregão Presencial nº 04/2013 - Aquisição de produtos de higiene e
limpeza.

1) Empresa(s) participante(s) e respectivo(s) representante(s) credenciado(s):

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 01

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COMERCIAL PLASTIMINAS
EMBALAGENS E PRODUTOS
DE LIMPEZA LTDA. - ME

7.238,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

COMERCIAL VENER LTDA. -
EPP

36.540,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

DISPAPER LTDA. - ME 5.040,00 Sim

DISTRIBUIDORA IRMÃOS
SANTANA LTDA. - EPP

4.788,00 Sim

HIGILAF LTDA. - ME 5.712,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

COMERCIAL PLASTIMINAS EMBALAGENS E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. - ME -
André Rafael Silva Azevedo;

1

COMERCIAL VENER LTDA. - EPP - Ernesto Francisco Guerra;2

DISPAPER LTDA. - ME - Hyago Cristino Alves;3

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP - João Inácio Santana;4

HIGILAF LTDA. - ME - Weber Diniz Maia;5

M. PIRES FERNANDES & CIA LTDA. - Cláudia Cristina Oliveira;6

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. - EPP - José Pereira Lima Júnior;7

ORGANIZAÇÃO E EMPREENDIMENTOS BRASIL LTDA. - ME - Igor Fernandes
Kunzmann.

8

Ata 10/2013 Página 1 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

M. PIRES FERNANDES & CIA
LTDA.

6.972,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA. - EPP

4.340,00 Sim

ORGANIZAÇÃO E
EMPREENDIMENTOS
BRASIL LTDA. - ME

6.510,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 02

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COMERCIAL VENER LTDA. -
EPP

26.390,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

DISPAPER LTDA. - ME 23.100,00 Sim

DISTRIBUIDORA IRMÃOS
SANTANA LTDA. - EPP

21.504,00 Sim

HIGILAF LTDA. - ME 22.680,00 Sim

M. PIRES FERNANDES & CIA
LTDA.

26.446,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA. - EPP

21.840,00 Sim

ORGANIZAÇÃO E
EMPREENDIMENTOS
BRASIL LTDA. - ME

27.720,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 03

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COMERCIAL PLASTIMINAS
EMBALAGENS E PRODUTOS
DE LIMPEZA LTDA. - ME

660,00 Sim

COMERCIAL VENER LTDA. -
EPP

730,80 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

Ata 10/2013 Página 2 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

DISTRIBUIDORA IRMÃOS
SANTANA LTDA. - EPP

720,00 Sim

HIGILAF LTDA. - ME 540,00 Sim

ORGANIZAÇÃO E
EMPREENDIMENTOS
BRASIL LTDA. - ME

1.110,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 04

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COMERCIAL PLASTIMINAS
EMBALAGENS E PRODUTOS
DE LIMPEZA LTDA. - ME

2.952,00 Sim

COMERCIAL VENER LTDA. -
EPP

3.619,20 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

DISTRIBUIDORA IRMÃOS
SANTANA LTDA. - EPP

2.952,00 Sim

HIGILAF LTDA. - ME 3.000,00 Sim

ORGANIZAÇÃO E
EMPREENDIMENTOS
BRASIL LTDA. - ME

4.230,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

PROPOSTA(S) PARA O LOTE 05

Licitante Valor Classificada/Motivo da desclassificação
COMERCIAL PLASTIMINAS
EMBALAGENS E PRODUTOS
DE LIMPEZA LTDA. - ME

1.278,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

COMERCIAL VENER LTDA. -
EPP

480,00 Não Desclassificada por descumprir a
letra "b" do subitem 6.2 c/c 6.3 do
edital (não apresentou proposta
comercial para a íntegra do lote)

DISPAPER LTDA. - ME 720,00 Sim

DISTRIBUIDORA IRMÃOS
SANTANA LTDA. - EPP

958,80 Sim

Ata 10/2013 Página 3 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

3) Foram apresentados os seguintes lances:

HIGILAF LTDA. - ME 1.074,00 Sim

M. PIRES FERNANDES & CIA
LTDA.

1.374,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

ORGANIZAÇÃO E
EMPREENDIMENTOS
BRASIL LTDA. - ME

1.134,00 Não Não classificada para a etapa de
lances, nos termos dos subitens 8.4
e 8.5 do edital.

01
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

DISPAPER LTDA. - ME Desistência 0,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Desistência 0,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Valor Proposta 4.340,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Valor Final 4.340,00

02
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

DISPAPER LTDA. - ME Lance 21.500,00

HIGILAF LTDA. - ME Lance 21.420,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 21.400,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 21.380,00

DISPAPER LTDA. - ME Desistência 0,00

HIGILAF LTDA. - ME Lance 21.140,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 21.100,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 21.000,00

HIGILAF LTDA. - ME Desistência 0,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 20.900,00

Ata 10/2013 Página 4 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 20.720,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 20.700,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 20.580,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 20.500,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 20.440,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 20.200,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 20.020,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 20.000,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 19.880,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 19.600,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 19.460,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 19.400,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 19.320,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 19.300,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 19.280,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 19.200,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 18.900,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 18.700,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 18.680,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 18.600,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 18.570,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 18.500,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 18.460,00

Ata 10/2013 Página 5 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 18.450,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 18.440,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 18.200,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 18.172,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 18.100,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 18.090,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 18.050,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 18.040,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 18.000,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 17.990,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 17.900,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 17.878,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 17.800,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 17.790,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 17.750,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 17.724,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 17.600,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 17.584,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 17.500,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 17.486,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 17.400,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 17.374,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 17.300,00

Ata 10/2013 Página 6 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 17.276,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Lance 17.000,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Desistência 0,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Negociação 16.996,00

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. -
EPP

Valor Final 16.996,00

03
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Desistência 0,00

COMERCIAL PLASTIMINAS EMBALAGENS E
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. - ME

Desistência 0,00

HIGILAF LTDA. - ME Valor Proposta 540,00

HIGILAF LTDA. - ME Valor Final 540,00

04
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

HIGILAF LTDA. - ME Lance 2.850,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Desistência 0,00

COMERCIAL PLASTIMINAS EMBALAGENS E
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. - ME

Lance 2.840,00

HIGILAF LTDA. - ME Desistência 0,00

COMERCIAL PLASTIMINAS EMBALAGENS E
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. - ME

Negociação 2.832,00

COMERCIAL PLASTIMINAS EMBALAGENS E
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA. - ME

Valor Final 2.832,00

05
Licitante Manifestação Valor

LANCES PARA O LOTE

HIGILAF LTDA. - ME Desistência 0,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Lance 719,00

DISPAPER LTDA. - ME Lance 710,00

DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA LTDA. - EPP Desistência 0,00
Ata 10/2013 Página 7 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Lote Licitante ValorObjeto do lote
OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. - EPP

4.340,00PAPEL HIGIÊNICO: extra
luxo, folha simples, cor
branca, rolo com 300
metros, peso líquido
mínimo de cada rolo igual
a 500 g, apresentação em
caixas ou fardos com até
12 rolos cada.

01

OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. - EPP

16.996,00PAPEL TOALHA: extra
luxo, 3 (três) dobras, cor
branca, cada folha
medindo,
aproximadamente,
23 cm x 27 cm,
apresentação em fardos
com 1.250 folhas cada.

02

HIGILAF LTDA. - ME 540,00 COPO DESCARTÁVEL
PARA CAFÉ: cor branca,
capacidade para 50 ml,
peso líquido mínimo de
cada embalagem  igual a
65 g, conforme a norma da
ABNT/NBR nº 14.865,
apresentação em caixas
com 50 embalagens de
100 unidades cada.

03

COMERCIAL PLASTIMINAS
EMBALAGENS E PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA. - ME

2.832,00COPO DESCARTÁVEL
PARA ÁGUA: cor branca,
capacidade para 200 ml,
peso líquido mínimo de
cada embalagem igual a
210 g, conforme a norma
da ABNT/NBR nº 14.865,
apresentação em caixas
com 30 ou 25 embalagens
de 100 unidades cada.

04

4) Foram ofertados como menores valores finais:

DISPAPER LTDA. - ME Negociação 709,80

DISPAPER LTDA. - ME Valor Final 709,80

Ata 10/2013 Página 8 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

Cristiano Ricardo Pereira Eliza Beghini Chelidonopoulos

Kennedy Guttierrez da LuzMarcelo Adriano Silva

EQUIPE DE APOIOPREGOEIRO(A)

Abertos os envelopes, foi procedida a consulta ao sites respectivos e  impressos
documentos comprobatórios da autenticidade das certidões apresentadas para a
habilitação, os quais foram anexados à esta Ata.

Conferidos os documentos para habilitação das licitantes ofertantes dos menores preços
totais finais  e concedida vista dos mesmos aos representantes credenciads, foram todas
as empresas ofertantes dos menores preços declaradas HABILITADAS.
Registra-se que os representantes credenciados João Inácio Santana, Ernesto Francisco
Guerra e Igor Fernandes Kunzmann ausentaram-se antes do término da sessão pública,
ficando, portanto, impossibilitados de assinar a presente ata.

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a
presente ata, que segue por ele assinada, pela Equipe de Apoio e pelos representantes
credenciados presentes até o término da sessão.

DISPAPER LTDA. - ME 709,80SABONETE LÍQUIDO
PEROLADO: essência
talco ou erva doce,
apresentação em galão de
5 (cinco) litros.

05

Registra-se que houve empate entre as empresas COMERCIAL PLASTIMINAS
EMBALAGENS E PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.  - ME e DISTRIBUIDORA IRMÃOS
SANTANA LTDA. - EPP, uma vez que ambas ofertaram o mesmo preço total de R$
2.952,00. Realizado o sorteio nos termos do subitem 8.3 do edital,  a empresa
PLASTIMINAS ficou em primeiro lugar e a empresa DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA,
por consequência, ficou em segundo lugar.

Com referência ao lote "1" (papel higiênico), o Pregoeiro questionou a todos os
representantes credenciados se os produtos por eles ofertados atendiam, sem restrições,
a todas as características especificadas no edital. Todos os representantes declararam
que os papéis higiênicos por eles ofertados possuem todas as características exigidas no
ato convocatório. Sobre este aspecto, o Pregoeiro lembrou a todos os licitantes que os
mesmos estariam sujeitos às penalidades previstas no subitem 15.1 do edital, em caso de
declaração falsa.

Consideradas aceitáveis as propostas finais quanto ao objeto e valor, em confronto com o
termo de referência constante do processo, passou-se à fase de HABILITAÇÃO das
licitantes que apresentaram propostas vencedoras para cada lote.

Ata 10/2013 Página 9 de 10

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

EQUIPE DE APOIO

EQUIPE DE APOIOEQUIPE DE APOIO

Alessandra Damasceno Vasconcelos

André Rafael Silva Azevedo
COMERCIAL PLASTIMINAS

EMBALAGENS E PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA. - ME

Ernesto Francisco Guerra
COMERCIAL VENER LTDA. - EPP

Hyago Cristino Alves
DISPAPER LTDA. - ME

João Inácio Santana
DISTRIBUIDORA IRMÃOS SANTANA

LTDA. - EPP

Weber Diniz Maia
HIGILAF LTDA. - ME

Cláudia Cristina Oliveira
M. PIRES FERNANDES & CIA LTDA.

José Pereira Lima Júnior
OFICIAL PAPER INDÚSTRIA E

COMÉRCIO LTDA. - EPP

Igor Fernandes Kunzmann
ORGANIZAÇÃO E

EMPREENDIMENTOS BRASIL LTDA. -
ME

Alaide de Fatima Araujo
EQUIPE DE APOIO

Ata 10/2013 Página 10 de 10